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Ц и ј е п а :
За ЦРНУ ГОРУ па годпну 4 ф„ 

на по године 2 ф.. на четврт 
године I Ф.
За АУСТРО-УГЛРСКУ, Г.ОСНУ 

и ХЕРЦЕГОВИН Ј' на годину 6 
ф. на по године 3. ф. на четврт 
године 1 ф. 50 новч.

За све оетале зем.ве годишше
20 фран. у злату, на -о године 
јО Фран., на четврт год. 5 фрап.

ГГретилата шал.с ее поштанском 
упЈТНицом неносредно адниии- 
страццји гГл. Црног." наЦетише, 
нлн отправништивима новнна на 
коју драго пошту; а коме јс на- 
ручннје. може ее претплатити 
код г. //ср„ /’м »1(до«<>«и/,о. кп.аж 
црн. агента у Котору. Доппсп се 
шил.у уредништву Рукописн с 
не вракају.

За огласе плаћа се, по простора 
којп заузму 113 петита 7, новчпћа 
од реда за „рви пут, а ва еваки 
дал,н нут по б новчића. За огласе 
вс!.е и на дужо врвјемо нопу- 
шта се.

Прошле годипс павршило се два- 
десет и нет година, да је на Цетињу 
отворен васнитни ипститут за наше 
дјевојчнце, који отада све боље напре- 
дује и више плода доносп на ио.г.у 
српске просвјете. Тај догађај у иро- 
свјетном преиорођавању наше отаџбипе 
имао се ланп прославитп, али је та про- 
слава била одложеиа због жалостп, 
која је настушгла уељед смртн велн- 
кога Цара Александра Ш-га. Тако се 
ове годпне на Ваведеније достојно 
прославно првн четврт вијека благо- 
творног рада овог иросвјетиог нашег 
завода.

На Ваведеинје, које славн пнстп- 
тутска каиела као свој храм, била је 
у истој капели архијерејска служба са 
благодарењем у присуству Њиховијех 
Височанстава, Њихове Узвишене Дје- 
це, нашнјех мипиетара са госпођама, 
парско-руског отиравника послова г. 
Вурцела, г. пуковника Сумарокова са 
госиођом, чланова дппломатског тпјела, 
бившпјех васиитаница овог зазода, и 
одлнчппјех грађана, којп су бнли по- 
званп. Послнје богослужења Високо- 
нреосвештепи Митрополит г. МитроФан 
изговприо јс сљедећу бесједу.

Дапашња свсчаиост у дужцост ми 
ставља, да о њој у кратко са овога Све 
тога мјеста иеколико ријечи проговорим; 
зато молим Ваша Височанства, Узвишени 
Кљажо и Књагињо, да за часак благоволите, 
Своју високу и милостиву пажњу нокло- 
нити мојему скромноме словцу.

Поред Св. иразника, онога Вогом 
ознамечованога дана, у којн је Нреблаго- 
словена Дјева Вогородица у Јеруеа.шмско 
воспиталиште први иут стуиила — поред 
тога — велим — оиће хршићанскога пра- 
зника, ком је овај светп храм посвећен, 
ми данас еветкујемо и 26-годишњу уепо- 
мену, од онога срећнога дана, од када у 
нашој земљи постоји овај завод — овај 
илодогворни храм проевјетни за наш женеки 
нараштај.

Један мудри научењак рекао је: „који 
народ оће, да буде добар, срећан и нанре 
дан, тај на ирвоме мјесту, ваља да има 
добријех и образованијех мајака.“

Заиста тако је.
Ако ее прво дјечије васиитање ио- 

стави онако како треба, мудцо и иобожно, 
на њему се посље са усијехом можс но 
дизати, и као на тврдоме темељу зидаги 
за људски живот свако друго корисно пзо- 
бражење.

За прву наставу, то почетно у поро- 
дичноме кругу васпнтање, на првоме мјесту 
позвате су мајке. Од сире.ме добријех, 
побожнијех и образованијех мајака, завиеи 
срећа и напредак иородице. Од таквијех 
иородица нодижо ее онћа срећа и благо- 
стање цијелога народа и Државе.

ЕВегово Височанство наш Узвпшени 
Господар Књаз Никола, као отац парода, 
коме је Вог у дужносг поставио, да се 
брижљиво стара о добру и ерећи народа 
свога, те ради тога, сљедујући нримјеру 
својијех узвишенијех предака, 1868 године 
пошао је у Петроград код свога и својега 
народа моћнога иокровнтеља, Г.лаженоио 
чившега Цара Рускога Александра II.

Између осталијех другијех државни 
јех иослова Госиодар мудро схваћајући 
националне користи, којс ирава Хришћан- 
ска нросвјсга народу доносп, инје проиу- 
стио обратити ее блажепоночнвшој Цпрпцн 
Марији Александровној с молбом, да би 
Царица благоизволила одредитн срсдсгва, 
за установљсње једнога жснекога завода 
на Цетињу.

Влажене уепомене Царица Марнја 
најмилостнвије благоизволила је одазвати 
се тој мудрој и очииској жељи Књаза 
Господара нашега, неотложно одредивши, 
да ее Књажева молба одмах у дјело прп- 
веде.

Тако очинскијем заузимањем Њего- 
вога Височанства Књаза Николе а неогра 
ниченом мнлошћу и добротом блаженопо- 
чивше Царице Марије, иоложен је темељ 
овоме васпитноме храму, кога је покојна 
Царица по имену Својему ознамсновала: 
„М ар п н с к и 3 а в о д.“

Влаженоиочивши Цар Александар II. 
п Царица Марија Александровна, благоиз 
волили су овај завод етавити иод непосред 
нијем Покровитољством Њезииога Виео 
чанегва наше Узвишене и милостиве Вла- 
дарке Књагиње Милене.

Нигда незаборављени ирави пријатељ 
нашега Гоеиодара и велики добротвор 
земље Његове, блажене усиомене Цар 
Алексапдар III., и Његова суируга Њези- 
по Императореко Величанство Царица Ма- 
рија Феодоровна, иреко Њнховијех Висо 
чанетва Књаза Ииколе и Књагиње Милене, 
не само да еу иаставили оне милости, 
које су Њиховн Славнн предци овоме 
заводу одредили били; него еу пх Они и 
удвостручили. Овакву мплост свеђер )ед- 
нако наставља и данас срећно владајућн 
Цар Никола II.

Данас ее еа ерећом игпуњава нуна 
четврт вијека, од када овај плодотвории 
завод највећом мнлошћу руекијех Владара, 
а неиосреднијем и очиискијем старањем 
Њихових Височанстава Књаза Николе и 
Књагиње Милене лучом просвјете ироевје- 
ћава и облагорођава нашжснскн иодмладак.

Њезино Виеочанство наша Узвишена 
п нлеменита Владарка Књагнња Милева, 
као непосредна иокровитељка завода кроз
25 годииа његовога бића најмилостивије 
материнску бригу о њему свагда је нодила. 
Она, која је и нначе сваком прилпком 
јаснога доказа благоволила дати, да иа 
Њезиноме анђелскоме срцу почнва све оно, 
што народ морално и материјално нодиже, 
била је ирава душа овога завода. Она је 
то чиннла са највећом радошћу и ири- 
јатношћу, нмајући евагда у виду, да је 
хришћанека иросвјета један од првијех 
уелова, на коме се подиже народња срећа 
и наирсдак.

Началнице завода иод Њезиног Ви 
сочанства Књагиње иокровитељке свагда 
еу наодиле мудријех саијета за добро и 
углед завода. А воснитанице у Њезиној 
високој особи, евагда су гледале евоју 
благу и онћељубљену милостиву Мајку.

Њезино Височанетво Књагиња Милена 
брижљиво и неуморно настојавала је, те 
су ее са овога живога просвјетнога извора 
духовном водицом божанствене Христове 
науке и мудрога изображења напајале, не 
еамо Црногорке, него и из другијех окол 
нијех предјела многе младе Српкиње.

У свакоме иогледу кад узмемо могу 
рећи, да је ово један највећи и најбољиу 
цијеломе Српетву воснитнн женскога пола 
расадвик. Из овога људскога расадника, пе 
еамо по евој Црној Гори, него и ио дру 
гнма Срнскима м естима, као: Воки Ко- 
торској, Далмацији, Херцеговини, Коснн и 
Старој Србији раеироетнру се облагоро- 
ђене младице Срикињице. Оне на све стране 
тијех покраинах проноее зубљу проевјете, 
и сију животворно сјеме хришћанске но- 
божности и људскога знања за добро и 
срећу миле им српске домовпме.

Добра, која је тако овај завод, кроз
26 годниа свога обетанка земљи иашој 
учинио, и колика јој још ако Вог дб. учи- 
нити обећаје, в.лика су п пеоцјењива.

Зато данас ирн овој ријеткој светко- 
нпни свесрдно иомолимо се Вогу, да дуго 
ноживи Његово Императореко Величанетво 
Цара Рускога Пиколу II, п Његово Виео- 
чанство Књаза Црпогорскога Николу I.; 
Њезино П.мисраторско Величанство Цчрп- 
цу Марију Феодорчвну и Њезино Внео 
чанство Књагињу Милену, како би иомоћу 
Кожијом и Њиховом милошћу овај завод 
и у будуће вјечно цватио на славу Све- 
вишњега Вога, а иа срећу и благо народа 
Сриекога.

Са овога светога мјеета нрнзивљем 
благослов Вожи на овај просвјетии завод; 
ца Началницу његову многоуважајему н 
заслужну Госнођицу Софију Петровну 
Мертваго ; иа њене уважења дистојпе ирсд

шественице, које су се неуморно трудиле 
за напредак завода; на наставнице и на- 
ставнике он , који су у њему служили п 
опо, који сада служе; на еве екуиа уче 
нице, како оне те су овдје училе, тако и 
ово, које сада уче.

Моћној заштити Пресвете Вогоро 
дице и молитвама Светога Петра Цетињ- 
екога чудотворца нрепоручујем овај свети 
храм просзетз, да и у будуће све впше 
и више напредује на срећу и вјечно спа- 
сење учећз се младежи. — Амин.

Послије црквеног богоелужења 
Впсокоиреосвештенн госп. Мнтрополит 
благословио је Пнстнтут иконом Св. 
Пстра Цетиљскога, предавши је на- 
чалннцн ннстптута.

У велпкој двораии бпле су оку- 
пл.ене све ученице п позвани гостп, 
кад су ту дошла ВБнховз Височанства. 
Хор дјевојачки дочекао је Њихова 
Внсочанства пјевашем црногорске хи- 
мие уз ијано; кад еу довршнле то нјева- 
н>е, Његово Височанство Господар на- 
редио је да се отпјева руска пародна 
хпмпа. Затнјем су раздијел.ене награде, 
што су ученице заелужнле нрошле 
школске годпне. Послије тога дјевојачкп 
хор нјевао је оиег уз нјано, па је за- 
вишила ову евечапост једна старија 
ученица декламнрањем прпгодне нјесме, 
пгго су саме учеппце старпјег разреда 
саставнле. Ево. те лнјепе пјесме :

11р(туслаитп дан дан.ашн>и,
Л да ништа нс речемо,
Срце нате нам нс даје,
Иити Иушат ми можемо.

ОсјсИаја бујних иуној
Души нашој мира није,
Док.че тоило и искрено
Врела и.увства нс излијс.

Четврт в’јека није мало,
Од кад овај храм науке
Па све странс милог Српства,
ШнреИ знање — блажи муке.

Вјечна слава! вјечна хвала!
Будк сјени неумрле,
Влагородне п славл,снс
Владателке Руске врлс! !

Која ово свето здање,
Днже ов!је у горама,
За то нек Јој вазда буде
Блажен сиомен међу нама!

Благодарност и ирнзнањс,
Што нам к РБојзи с.рца гајс,
Угасит се пнкад неКе,
Пи у далне нараштајс.

Вјсчна слава ! Вјсчна хвала!
Росподару на/исм слазном,
Кој’ нросв/ету жсна држн
Свог' народа срсГшм важном.

В/ечна слава! нек /е Теои,
Ооих гора брижној Мајцн,
Која с ста.раш, да мсГ/ нама
Сипу благи знања зрацн.

Ваш рад, бриге и старање
Поколхнт ц јсннт знаГс,
Л Свечнигњи награду Вам
Заслужену за то даГ,с!

Влагодарност само тако
Ми Вам рсГн умн/емо,
Кад иризнамо, да сву срс.Га/
Вама само дугујсмо!

Иачслницн димној нашој
Всзграннчна л,уба.в од нас
ВнГс до вјск, ко на мору,
1Пто гготпојн вазда талас.

Свс д(њ ч нам срца бн/у,
Нек јо .аа.га. и ггризнањс,
Она на и гЈосвстила
11 сву брнгу и све знање.

Зржца вјсре и добротс,
Плод од знања одабрани,
Као њсжна мајка бнра,
1Бим нас инта, њим нас храни,

Л ти, храме, сиггли своје 
Од ггросвјегие зраке с/ајне!
С милнм Срггством дочскнв'о 
Све сретниуе, боле данс!!....

У вечер у седам сатп био је ве- 
лики објед у инстититу, на ком су 
изнолнли прпсуствоватп Њнхова Внсо- 
чанства са свом Свијетлом Својом Дје- 
цом. Још су билп позвани иа објед: 
Његово Високопреосвештенство госп. 
Митроиолнт, иаши мпннстри с госпо- 
ђама, и свс особе, које стоје у каквој 
свозп са инстнтутом. За трпезом су 
биле п све учеиице, а ученице етари- 
јег разреда с.чужиле су око трпезе.

Прп трпсзн је Његово Впсочан- 
ство Госиодар нрву чашу нно у здра- 
вље Њезиног Вслпчанства Царице 
Марпје Феедоровпе; а хор дјевојачкн 
ее одзвао Његовом Внсочанству ијс- 
вањем „мпогаја л.ета,1‘ па су сви при- 
сутии у трн пута клицалп „ура!“ За 
тпјем је царско-руски отправнпк ио- 
с.чова г. Вурцел. паиио у здравље 
ЊезЈВиог Внсочанства Књагнњс Мнле- 
пе, којој се здравицп одазвао оиет хор 
дјевојачки ијевањем „многаја л.ета.“

Па је П>ег. Височаиство Госнодар 
пзволпо унравнтп начелннцп пистп- 
тута сљедећу здравицу:

Госгго1)нцс, Пачалннцс!

Данас слаин онај ирнснјстнн хран 
25-г«дишн.ин,у свога благословенога дјс 
ловања у Мојој држави, а на нол.у онће 
срнске нросвјете. У цнјелон јужном Сло- 
венству, ио суду зналаца, онај Пнститут 
нредн.ачн нред евојол браћон, на вслику 
корист Црне Горе н нонос Руснје. А што 
чннн, те иу нрпнада то нрвенстно? 'Го 
је велико нлеиенито руско срце, што у 
њеиу бије! Оно у нелнкој братској наи 
Руснји, у области благотворноети, чнни 
чудеса, којниа се и занадна нросвнје- 
ћена Јевропа дивн п клан.а. 'Го је руеко 
срце учнпило и ово чудо, те је у онијеи 
кршевнна нроцвјетао иајнирнснији цвн- 
јет на Балкану, п то баш, Госнођице, 
под Вашои иудрои, ревноснои и иросвн- 
јећено.и уиравои. Нун нрнзнап.а нреиа 
тој урођено.ј добротворности рускога срца, 
којн нонајбол.е бије у женском дијслу 
братскога нан народа рускога, Ла нијеи, 
Госнођице, у Ваше здравл.е!

Иза овс здравицс Његовог Ви- 
сочанства, која је велико одушевл.еп.е 
изазвала, оиет је хор отијевао „мно- 
гаја љета.“

Послије обједа, у осам сати, отио- 
че.ча је забава, на коју је било позвано 
још внше гостн. Пајирнје су двије 
ученпце декламирале нрви призор нз 
„Арвашгга,“ па је отиочела нгранка, 
која је имала чисто Фамнлијарни кара- 
ктер. Његово Впсочанетво Престоло- 
иасљедннк, н Њнхове Свјетлостп Кља- 
гињице Јелена п Апа и Књажевпћ 
Мирко играли су са свијема ученн- 
цама. Расиоложеље је тако угодно 
в.чадало, да се нграика шћашс и да- 
леко иреко ноиоћп иаставнти; а;ш тек 
је нрошло ионоћн П.езнпо Височан- 
ство Кљагпн.а, из обзира нрсма малн- 
јем учеиицама, нашла је да се всћ 
можс разилазнти.



Њпхова Висопанства п Њпхбве 
Свјетлостн бплн су нспраћешТ бурнп- 
јем одушевљенијем клицањем ученица : 
„Живјели!“ Па су се одма стали 
разилазитн свп гости.

Њезпно Височанство Књагнња 
Милепа управила Је на дан прославе 
Њезипом Императорском Величанству 
Царицн Марији Феодоровној сљедећу 
денешу :
ЊЕЗИНОМ ИМПЕРАТОРСКОМ ВЕЛИЧАНСТВУ

ЦАРИЦИ МЛРН.ЈИ ФЕОДОРОВНОЈ

Петроград.

Ми данас славимо јубилеј 25-годи- 
шњи од нако је основан институт дје- 
војачки, одложен прошле године за ову 
годину. Поводом ове свечаности долазим 
у Моје име и у име свијех црногорскијех 
матера да изразим Вашем Величанству 
дубоко признање, што његујемо према 
успомени блаженопочивше Царице Марије 
Александровне, Узвишене Основатељке 
ове школе, и оно ништа мање. што осје- 
ћамо према Вашем Величанству за бригу 
и великодушну дарежљивост, којом пра- 
тите кроз толико година судбину овог 
великог дјела напретка. Ми се сви ује- 
дињавамо у топлој молитви, што узди- 
жемо Свевишњему из дубине срдаца 
за здравље и срећу Вашег Величан- 
ства.

МИЛЕНА.

Њезино Императорско Величан- 
стко Царица Марија исти дан је одго- 
норила из Рачине Њезином Височан- 
стну Књагињи Милени сљедећом де- 
пешом:
П.ЕЗИПОМ ВИСОЧАНСТВУ КЊАГИН.И .ЧИЈГЕНИ 

Цемињс.
Ја сам дубоко тронута осјећајима 

израженијем у депеши Вашег Височан- 
ства. Са срцем с вама, ја се надам да 
ће Институт сљедовати напредовати под 
Вашим покровитељством надобро земље 
и на срећу младог нараштаја Црне Горе.

МАРИЈА.

Њезнно Императорско Величан- 
ство Ј 1,арица Марија Феодоровна изво- 
лила је управити и гоеп. Начелници 
института сљедећу депешу:

НАЧЕЛНИЦИ ДЈЕВОЈАЧКОГ ИНСТИТУТА 
ГОСИОЂИ МЕРТВАГО

Цстиње.
Поводом двајеспетогодишњице осни- 

вања Института. сјећам се са задовољ- 
ством његовог благотворног дјеловања. 
Желим Вама и онијема што Вам помажу 
успјеха све већега к сврси, која ће има- 
ти вазда све Моје симпатије.

МАРПЈА.

Даље су стигли сљедеће честптке :
Од Њезиног Имнераторског Висо- 

чапства Велике Књагиње Милнце нз 
Милапа :

Госпођицп Мертваго
Ц е т н њ е.

Мисљу се иридружујем данашњој 
свечаности од све душе. Честнтам ин- 
ституту и дкелим му напредак. Молим 
и Вас, која сте толико донрпннјели , 
његовом ироцвјетању, да примите моја ' 
срдачна честитања.

М и л и ц а. I

Од Њезиног Височанства Кња- 
гиње Романовске Стане, Војвоткиње 
Лајхтембершке, из Нице :

Госпођици Мертваго
Ц е т н њ е.

Прпдружујем се са свнјем срцем 
вашој радости. Шил.ем Вам моја иај- 
боља честитања поводом јубилеја иа- 
шег драгог Института, н желим да 
напредује то лнјено дјело.

Стана Књагиња Романовска.

Од Његове Свјетлости Књаза 
Петра Карађорђевпћа пз Женеве :

Г-цп. Софијн Мертваго
1Ј, е т н п. е.

Прпмите моја честптан.а поводом 
врло свечаног дана који напомиње 
осппвап.е завода милошћу Њезиног 
Величанства Царнце на корист шире- 
ња просвјете међу дјевојкама, које 
пеће никада заборавнтп то доброчпн- Ј 
ство. Нека би Вог и даље благоспљао ' 
ваше трудове.

Књаз Петар.

Од Његовог Високопреосвештен- 
ства г. Митрополита Саве из Оциња:
Њезиному Превосходптељству Софији 

Петровњој Мертваго
Цет и њ е.

Поводом светгсовања 25-годишњег
Јубилеја Цареко-Маринског пнститута, 
приносим вам моја најиегсренпја честп- 
тања п најбоље жеље.

Дао Бог, да ви још много љета 
здраво, сретно, мудро н успјешпо 
управљатс том духовном матицом на 
српско славенсгсоме југу са досадашњом 
љубави, виднијем успјесима п неусии- 
ппм трудовима, на славу Спаситеља 
Бога, на част Њихових Царскпх Велн- 
чанстава најблагочестивијег самодржца 
сверускога, иогсровитеља православља 
и славенства Цара Николаја II и Ца- 
рице Марије; на иотпуно задовољство 
Њиховпх Височанстава нашсг опше- 
љубљенога и Витешгсог Госнодара Кња- 
за Нилолаја I. н Књагпњс Милене, а 
на срећу и изобразкење цриогорске 
младежи. Прнзпвам благослов Божијп 
на Вас, на Ваше сатрудпице, помоћни- 
ке н ученице.

Митрополит
Савва Косановић.

Госнођа Пацевнћгса, прва начал- 
нпца инстнтута, управнла је из Петро-

града сљедећу депешу Његовом Висо- 
чанству Госнодару :

Његовом Внсочанству Књазу
Н И К 0 71 и

Ц е т и њ е.
За просвијећено погсровитељство 

и иеиромјенљиво благоволење Вашег 
Височанства према Институту вазда 
ћу битп благодарна.

Пацевић

Јо.и је стпгло госн Начелници 
мпого брзојавннјех честитака, међу 
којпјема спомињемо Кн.аза Васиљчи- 
кова из Петрограда и бившијех иито- 
мнца овог института.

Њезнно Височанство Књагиња 
Милена, поводом овог јубплеја, обда- 
рила је паставнице ииститута ио драго- 
цјенијем жепсгспјсм накитом, а старнјс 
паставнигсе по златнијем сатом.

Здан.е института бнло је иски- 
ћепо заставама и лаворовијем вијен- 
цима, н у вечер освијетљено.

За вријеме обједа војепа музигса 
свпрала је иред институтом, а заврп- 
јеме игрангсе у институту.

ПОЛИТИЧКИ ПРЕГЛЕД.
ЦЕТИЊЕ, 24 новембра.

Лондонски „Стандард,“ орган ин- 
глесгсе владе, послнје потоњијех бесједа 
лорда Сализберија, овагсо се пзражава 
у корист пнглеске нолитике у Цари- 
граду: „У Инглеској ми сви живпмо 
под упливом јавнога мњења, и да је 
лорд Салнзбери хтно да наиусти на- 
слнјеђену политику лорда Розберија 
односно јермепског иптања, то му не 
шћаше допустити јавно мњење иигле- 
сгсо. Ово је иринудило Инглеску, да 
ирегсо свога минпстра иностранијех 
дјела ругсоводи престангсе велесила гсод 
Султапа због иочињенијех звнјерства 
у Јерменској. Тагсо лорд Сализберн 
двоструку одговориост носп, а измн- 
рење двају елемената тагсо је тешгсо. 
С једне стране ои је пмао д.ужност, 
да свагсн потрес отомансгсе царевине 
пзбјегава, а с друге стране задаћу, да 
турсгсу царевину тагсо иоплаши, да сс 
иостави у армопију са моралнијем 

ј осјећајима инглеског иарода. Он јс 
I пмао посао јсдиог дииломата и оирав- 

дане Филаитроинје у једио псто доба 
да нршп. То иије случај био нп са 
гснезом Лобановнм, Хапатом, Бертлотом, 
ни са осталијем мипистрима јевронски- 
јех држава. Догс се пема иред очпма 
ова двосгрука задаћа ипглесгсог мини- 
стра, не може се нп његов метод, нп ње- 
гова иолитпгса разумјети, и њега можда 
неправедно суднти... Не може се пи 
за нп против отоманске царевине бо-

рнтн. Она се мора уздржати и реФор- 
мирати. Ако се то не узмогне постићи, 
онда ће се морати установити конкур- 
еуална управа, чији метод и намјере 
морају бити мирољубнве. Агсо Султан 
ииагс, усиргсос уједињене демонстраци- 
је бродовља у Мраморном мору, узоће 
да своју власт уздржи, то је неми- 
повно да његова влада мори бити 
тагсо уређена, да може задовољити 
своје зашгптпигсе. Отоманском царе- 
вином не може даље владатп затво- 
рена ложница, која је доступачна само 
шаитачпма п чанколизима. Турска 
влада мора гсао оне другпјех зема.ља 
иа свјетлостн бијелога дана живјети. 
Животни дах јавнога мњења мора и 
у атмосФеру Илдиз Кпоска продријети, 

ј п турскоме иароду могућност пружн- 
тп, да се покаже, да је бољи од ње-
говијех лугссурнозннјех п деморализп- 
ранијех власника?1

Кагсво расположење влада у ау- 
стро-угарскијем нолитнчкијем круго- 

' вима према држап.у Русије може се 
надозрети из јсдног дипломатског из- 
вјешћа пз Цариграда у официозној 
„Пестер Кореспондепци,“ у гсоме се 

I између осталога вели: „Од негсолпгсо 
мјесеца зна се у добро посвећенијем 
турскијем круговпма, да русгси кабн- 
иет свако привудно средство иерхо- 
ресцира, и подржава отпор Султанов 
против инглеске интервенције. И у 
ствари изгледа да то ехваћање пма 
неке истине у себн. Русија је нротив 

1 свагсог заједничког иостунања сила у 
Турској, Русија иеће ннкакву диобу
Турсгсе, она је хоће сву само за себе, 
н све ће унотребити, да ии најмање 
земљиште турсгсе царевине ма којој 
другој велссили пустп.“

Овагсва оитужба, што се из Пеште 
иодижс иротнву Русије, садашње нај- 
моћннје заштитнпце Турсгсе, може се 
разумјети, кад се узме у обзир држа- 
ње Русије према предлогу грофа I о- 
луховског односио пнтервенцпје заје 
днпчког бродовља у Цариграду. Шго 
на тај иредлог нијесу пристале јоцг 
Фрапцуегса п Њемачка, то „Пест. Ко- 
реенодент“ назнвл.е Фрапцуску елије 
пијем нзвршноцем воље Руспје. А што 
се тпче Њемачгсе „Иест. Кор.“ велп, 
да је посљедна аудпјенција њемачког 
посланнгса Саурма имала догсазати Сул- 
тану, да је ногрјешан његов рачун, те 
нз оенова сруншти његове илузије.

У италнјанском парламенту Крп- 
сии је одговорио на дотпчне интерие- 
лацАс, да су шест држава до слда 
сагласне да у стварп мира и цпвили- 
зацпје дјелају, те да се може иотиуно 
повјерења нмати, да се мнр неће норе- 
метптп ; а мпнистар нностранијех дјела 
бароп В.лан у своме одговору нагла- 
сио је заузпмање Италпје, да се уздр- 
жп еиоразум шеет велееила у исто- 
чној иолитици, и нада се, да ће овај 
сноразум уродити побољшањем ноло-

Носвећење за епископа 

II Е Т Р А II Р В 0 Г А 
Митрополита Господара Црногорскога.

Г. А. Алсксзндров, професор казан- 
ског универзитета, на свом љстошњем 
нутоваљу по српскијем земљама, у Сријем- 
скијем Карловцнма нашао јс у патрнјар- 
шијској архнвн впше епнса, шго сс односе 
на посвећеље за епиеккопа Петра I, Ми- 
тронолита-Господара Црногорскога, којс је 
пзвршпо Карловачкн архијепископ п Мн- 
трополнт Мојсије Путник еа епископнма: 
вршачкнјем Витентијем Поповићем, бачкнјем 
Јосифом Шахабентом и Карлштадекијем 
Јованом Јозановићем — 13 октобра 1784, 
који дан досада пије био тачно утврђен у 
иеторији нашој.

Од тнјсх акта доиосимо иашнм чпга- 
оцима слово, што је новопосвећенп епископ 
изговорио ноелнје освећења, н писмо, којнм 
је митрополит карловачкн извнјестио еве- 
штенство н народ црногорски о иетом 
ноевећељу.

I.
Нревосходите.ип.шиш внсокопреоевмценћишш 

и внеокодоетоипЂћшш Гоеподиие
Арх^спиеконе и МитрополЈте!

Безнрекословно еЈе сстђ, да всикш 
благоразумнни человћкЂ тогда, сгда како-

вук) ВС1ЦЂ, ДОСТОИНСТВО, 11.111 ДруГОв КаКОВОС 
либо добро, котороо не токмо ему, ио и 
многимђ ИН1.1М1. Л1одемЂ честЂ, елазу, ползу 
и епасеше бити можстђ, нриобршцетЂ, осо- 
битого радостпо возрадуетсн, и радости своен 
знаки, не еокрнваи вђ себТ. и нрочшмЂ 
откривастЂ. 51, хотн и недоетоИнннб слуга 
и рабЂ II •сусЂ ХристовЂ, пршмЂ днссђ бла- 
гословешемЂ и возложешемЂ рукЂ вашего 
Превосходителства н Арх1ерећства на себе, 
ошушак) во мнћ нолно особитуго утћху и 
радоств; радоетЂ, которан толнко болше 
сердце мое обимаетЂ, колнко вшцшее чиело 
православнаго восточнаго Исповћдашн на- 
рода, сен радостп купно со много участни- 
комђ бнваетЂ. Радугосн ја, впдн днееЂ надЂ 
много исполннемуго благодатЂ Промнсла Бо- 
Ж1Н, но радуготсн со много и веи Право- 
славнни ХрисКане Черннн Горн, Христћ 
ане глаголго и дражаншан Паства мон, иже 
мене и нехотшца за духовнаго своего Ар- 
хшастира нзбратн п ећмо послатн соизволи, 
радуетсн и сице радоста мого многогубо и 
безмћрно умножаетЂ.

Но кто радостн сен главнћиипп ви- 
новникђ? По правдћ сказати, никтс тзкђ, 
какЂ Ваше Иревосходителетво! Вн бо бла- 
гонаклонптелно и немедденно услншалп 
прошеше Черногорскаго Губернатора и На- 
рода ВамЂ пиеменно учиненное, вн драго- 
волно пршми.ш нологђ н дозволеше Ихђ 
свшценнћишаго Цесаро-Кралћвскаго II Апо- 
столнческаго Велнчества Јоеифа втораго о 
еему данное и егда бн поећшеше Божје на 
мнћ, аки нрп днерехЂ града сего нечаннпо 
случнвшеесн неприлнтствовало бнло, то бн 
вн вђ еамомЂ магновеши, да сице реку,

мосго сћмо прићзда ускорн.ш нсполшгп. 
желаше жаждЈЧЦаго о Пастирћ своемЂ На- 
рода чврнагорскаго, ускорили, сотворитт. 
дћло намћрсн1н и иослаша моего. Обаче 
еже бнстЂ, бнстл.. Сс ужс все благодатјго 
Боамего ПревосходитслствомЂ ВашимЂ д1.н- 
ствуемого неполненно видимђ н тако ирожд- 
111.1X1. већхЂ НвСПОСОбнОСТеИ II ТруДНОСТвИ 
забнваемЂ. Вси уже непогодна« преидоша, 
а мнћ н духовнои паетвн моеИ радостЂ 
ток.мо предстоит!.; за которуго Башсму 11 ре- 
восходителству, акп тои достоинћишсму и 
ирамому виновнпку, а такожде и сослу- 
жашнмв содћнствугошпм!. же Преосвншен- 
нТ,ншнм|. ГосиодамЂ Арх1ереимЂ, ја сђ дра- 
жа0шего паствого моего безсмертное воздаго 
и предЂ престоломЂ вншннго всегда возда- 
ватЂ долженЂ буду благодареше.

Правда, да прн всеи сен радости моеи 
легко бн духЂ моЈ возмутитиен моглђ раз- 
суждаи, колђ велнкос бремн ссп, достонн- 
етво Арх1ереиское, и ко.тђ тншгсаа мнћ сђ 
достоинствомђ снмђ налогаготсн обвнкател- 
ства н ДОЛ7КПОСТИ, но н К1. сему зромћ 
прочшхЂ наставлешлхЂ н нрнмћровЂ Пре- 
восднтелство Ваше, аки жиинн и возбуди- 
тслнћишпТ примћрЂ меин особпто ободрастЂ, 
ЧрезЂ краткое бо времн прибнтш мосго 
здћ собственннма очима видћлн ја, ко.п, 
многаи и различнаи церковнаи и народнан 
дћла толнкнхЂ спархшхЂ с. неусннннмћ 
н недреманнимБ трудомв Превосходател- 
ства Вннего по вси дни отправлнготеи; а 
видћћи сЈи силно ободрнлси ја и акн на- 
ВИК.1Ђ, како Т1Ц1ТС.1НО II МНћ Д0ЛЖН0 АрХ1- 
ереисгва иго ноенти и пс!циси, па по дан- 
ному МНО10 ДНССЂ обћту, Ц ДОСТОИНЂ иастпрЂ

нрученнаго мнћ стада Хрпстова обршцуен, 
а ц надежда лгобезнћбЈпа паствн моен о 
мнћ нсбудетЂ прелшена, но цћло иепол- 
нптси.

Приспћ.ТЂ ја сћмо подђ ећшго Внш- 
ннго н вси во благос управлнкицаго Бога, 
но нриспћлл,, како и всћмл., предстошцнмЂ 
иознато естЂ, доволно скорбст. н печаленЂ; 
обаче толико болшш радостп и весел1и 
исполненно сстђ при возвра1ЦС1ИИ моемл. 
сердцс мое; ибо кромћ сего, что ја внсо- 
кое ЛрхЈсрспства достоинство легко полу- 
ЧИЛЂ, ПМћЛЂ ја способнћишуго нрилнку 
живо пзвћтнтиеи о правлен!и здћшнемк 
духовномл. мЈрскомЂ и монашескомЂ, ИМћЛЂ 
прплику очезрителћмЂ бнтн многнхђ доо- 
рихЂ п похвалннхЂ урежденш н управле- 
ши Вашсго Превосходителства. Но паче 
всего онан отечвскаа б.тсгонаклонностЂ, 
онап нслестнап повћренностЂ, оное чрезЂ- 
внчаиное, но аки прпродное человћколгоб’1С, 
сђ которимЂ Превосходителетво Ваше менн 
СЂ МОПМП Пр1НТИ И СОДрЖАТН НЗВОЛИСТв, 
неизгладимуго печатЂ благодарс.нп вђ еерд- 
цу мосму оетавитп будутв. Возвраш-лнси 
убо накн вђ данннп предћлп еудбннн моен, 
ннже могу, ниже хошу прсетатЂ н возлго- 
бленнои паствћ моеи нннћ вђ кратцћ на- 
значеннан, а вђ умћ моемч. глубоко напн- 
саннаа приповћдатЂ, п спце туго, купно 
еомного еамнмв кђ подражашго толђ изрнд- 
шјхђ добродћтелеп возбуждатЂ, а возбуж- 
даа нхђ п менн кђ оему взанмннмн благо- 
дарственннми и радоетннми глаен ненре- 
стапно Бега енлнаго о благостоинш, здра- 
в!н п снаееши Вашего Иревоеходителства, 
ако ц веего церковцаго прнтча и већх



жају на истоку: па је надоставио, да 
би била погрјешка, кад бн Порта к 
одговорности за нереде узела на себе 
ЈОП1 одговорност, ограпнчавајући силе, 
да се иосдуже стационијем бродовнма 
у Царнграду У интересу мпра.

Посланици велеснла у Царнграду 
имају право, да држе вазда ио један 
стационн ратнн брод на својс распо- 
ложеље: и сада су тражнлн, да им 
Султан допустн, да држе још по 
један. Султан на лијепе одбија тај 
захтјев, и сада се свела акција дп- 
пломатска највише на то питање. Пн- 
глески лнстови траже, да ти бродовн 
уђу У Дарданеле н без претходног 
одобреља Султановог.Д 0 п и с и.

Данилов-град, 14 новембра 1895. — 
У племену Павковићком, у селу Бријестову, 
нод стрменнтим подинама Вријешких вп 
сова, налазила се — из древности — мала 
црквица, саграђена — но нредању — ва 
гробљу слуга Иван-бега Црнојевића, који 
су погинули, на љеговим добрима, која су 
ту ностојала (виногради н сланица).

Браство Канезићи (састојећи се из 
два засеока) којн су нонрављалн ову стару 
цркву више пута, одважо се те из свог 
доста сиромашног стаља, а с великим ире- 
гнућем и неуморним радом скопчанин са 
издатцима у новцу и другом. саграде у 
прошлој и овој години, на темељу прва- 
шње, врло лијепу цркву.

Ово побожно браство, жељело је, да 
им освећеље овога храма буде обављено 
Његовим Високопреосвештенством Гоепо- 
дином Митронолитом МитроФаном, усљед 
чега ношаљу своја два иосланика пред 
Њоговим Високонреосвсштенством г. Ми- 
тронолитом, налазећим со у Никшићу нри 
освећељу тамошњих св. храмова, који им 
обећа, нреко Острога дтћи и одреди даи 
освећеља у неђељу 12 ов. мјесеца.

Истога дана у јутро кренуо јс пз
м. Острога Њ. Виеокопр. г. Митрополит 
тешко пристуиачним путем но врху пле 
мена Вражегрмачког и Павковићког вишим 
дијелом пјсшке путујући, у нратњи г. све 
штеннка : Јована Дамјановнћа, Неђељка 
Михаиловића и Сгсвана Вујадиновића.

Код цркве иод-Грацу ири проласку 
г. Митронолита, срели су га г. г. комаидир 
Максим Павићевић и кап. Тиодор Драговић 
са оружаном чстом Јовановићком п одалч 
му војничке ночастн иратсћи га напријед 
са ијеваљем н пуцаљем нз нушака. Па води 
Стубнци сусрела га је са војннчком ноча- 
шћу чета Капезићка, и праћен је до цркве 
са највишим одушевљељем.

Првспјевшн одма је наставио осве- 
ћеље храма (посвећеног ев. аи. Томи), за- 
тим божанствепу лнтургију.

По свршетку богослужеља, с.Јело сс 
је пред црквом за нриређену соФру од 
ошптине Канезићке.

Њег. Високопреосвенггенство нодигао 
је ирву здравицу за здравље Њег. Вие. 
нашег Узвишеног Господара, пуну заиоеа, 
више иута ирекидана и завршену уеклпци- 
ма: Живно! За тијем слиједило је другијех 
одушевљенијех патриотскијех здравица.

Између здравица текло је ненрестано 
нуцање и ијеваље.

По свршетку обреда Г. Митроиолит 
захваливши мјеигганима на љиховом лијеном 
и уердном дочеку, говорио им јз духовну

православнихљ всихљ цесаро-кралћвскпхљ 
державахљ обрћтакнцмхсн хрнстјанљ теп.тћ- 
ише молити будемљ.

Изволнте токмо п Ваше Превоеходп- 
телство, како и им Преосвшценнћиппи Ар 
хјерее! не само мене, егожс вљ служенЈе 
Апостолетва причтити днеељ изволиете, но 
н цћлуго дрожаишуго паству мок> вљ мо- 
ливн, лгобви и незабвеннои иамнтп содер- 
жати; а ја куино сљ наствого моего, хотн и 
далеко отстошцего п различнммн бћдсттп- 
нми от всгоду напаствуемок) во истпнному 
согозу вТрн, лгобвн и надежди сљ вамп до 
конца жнзнм нребмти попцнтвсн и хошу 
н буду. Аминљ.

11.

ПреосвТлцепому Господпну Епнскопу, 
ЧеснТбшем АрхшандрНом ПреподобнТи- 
шикљ Јгуменом н всему Монашсскому 
Братству, благоговТвннммљ Протопреев/ге- 
ром, СвТшенникомљ н веему Црковному 
Причту; Благо- н Племенптородним Г-мљ 
Сердаромв, Кннзомљ, Воеводамљ, Капетаном 
и всћмљ обше в’ Богохранпмои Чериои 
Горп, Скандерји н ИриморЈа обрТтагошммси 
Православннм Хриеианом, нашмм вљ ДусТ 
Сватомљ, Снновом возлгобленним, благодатљ, 
мирљ и благословент отљ Бога!

Об1цнмљ нмсномљ Благороднпх Г. 
Старћвшинљ п всего Славнаго Парода 
Чернмн Горп на Насљ ио 29-мљ 1Ои1н ис- 
текшаго годшца отиравленное многочеетву- 
емое Пиеаше еств Намљ от чеетн! бшаго 
Арх1мандргга Г-на Пстра Петровшп. мужа 
боголгобезна и благоиравпа, коего радн 
нроцзвсдеша на степсш. Арх1ерсћск1и еТмо

иоуку о редовном похађаљу св. литур 
гпје н о иобожности п христијанској љу 
бавн е нрам блпжњега. Пошавши, био је 
праћен: главарима, учитељима, свештен- 
ством и отмјеним илеменицима, свратио 
је у кућу свеш. Ј. Јовановића ђе је био 
угошћен са иратљом. А на 3 уре пос.ље 
иодне однутовао је са иратљом на Д.-град.

У јутро на 8 ура 13 <>. м. отпутовао 
је са г. иротођаконом Радичевићом и о. 
НићиФором за Цетиње, и жслимо му како 
срећан пут и дуговјечан живот, тако кад 
и онет будемо срећни имати његову Високу 
носјету, да остави међу нама овакви ути- 
сак љубави, као што је овом приликом.

С л а н љ а н н н.

Оцињ. 13 новембра 1895 — На дан
6. дек. тек. мј. навршује ее равно тридесг 
година, љеговога часнога али гешкога служ- 
боваља, „ашем пароху, госп. Ђуру Вучко 
вићу, свештенику оцињском.

Па како јо г. пои Ђуро Вучковић 
због свога рода и понашаља у опште 
поштован и љубљен, мп неколико ирија- 
теља љегових ејетисмо. се да тај дан про 
славпмо и иссзло проведемо, п на тај 
начин изразитн симиатије заслугама сте 
чепнм „а иољу тешке али корисне службе 
његове. —

Г. иоп Ђуро Вучковић син )е доста 
сиромашних родитеља, рођен у Њуботиљу 
22 аирила 1845 год. Основне школе свршио 
је па Цетињу ; а како је исте године остао 
без оца (свештеника), то ио налогу Њ. В. 
Госиодара буде произведен за дјакона а 
посље за свеиггеника 1865 год. 6 дек.

Иза тога свештениковао је у свом 
родном мјесту; а како онда није било 
школа чо Црној Гори, он осјетивши нотребу 
школе у Љуботиљу, еам без нчнје наредбе 
о свом трошку отвори школу И Н0Ч..С 
васнитавати младеж у љој. Његово Вис 
Кљаз и Госи »дар Никола 1. чујући за то 
нозове га па Цетиље п обдари су 20 
„аполеона за љегову корисну службу ; п 
тада отвори Господар школу племенеку у 
.Вуботиљу, гдје је он учитељевао нет го- 
дина. Цијела настала омладина љуботиљека 
љегови су ђацн бнлн, и јако сс данас еје- 
ћају свога учитеља!

Од Њ. В. Госнодара одликован је 
Кљаз-Даниловим орденом IV. стенеиа; а 
од евоје чете свнм меда., ама четнпм, јер 
се је борио око своје слободе у све бојеве 
доцније око Црне Горе. —

Честигамо узор-свештенику и неумор- 
„ом дјелатељу у винограду Господњем, на 
љегову 30 годишљем службоваљу; желећи 
му од Вога: да још дуго година иоживн 
на корист сриске школс п цркве!
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Нњижевност, умјетност и просвјета.

(Ново здање српске мушке учитељске 
школе у Сомбору.) Сомбореки „Школски 
Лист“ доноси: Његова Свегост иреузв. 
госиоднн Георгије Вранковић иатрпјарх 
српски нзволио је о свом трошку подићи 
и са школским намјештајем снабдјети ве- 
ликољенно здаљс за празославну српску 
вјероисповједну учитељску школу у Сом 
бору.

Здање ово подигнуто је па сјеверном 
углу главне улице сомборске, а окренуто 
је једном својом страном бајекоме путу. 
Оно јо на једном од пајљепших мјеста у 
Сомбору, „а земљишту на ком је прије 
200 годнна бпо дом илемените породице

кт> намљ послати судисте, исправно 17-о 
Септемирја текушега лћта нсрушимо изру- 
чепо; кос прн распечатанпо ст> оеобнтимт. 
удоволств1смт> прочитавше, нрнзнаем еебс 
всему благопоменутому честному Клеру п 
Славному Народу вслми обвезание за оно 
обшеее вашс кт> лицу Нашему иоказанное 
Повћереше ради рукоположеша именова- 
тога Г - на Арх1мандрита во Епископа 
вашего. Ову благопрштну препоруку и 
молбу Вашу, кого равно п Гоеподин Губер- 
наторт. Чернмн Гори своимт. иа нас отпу- 
Шенним вмсокопочсствуемим поелашеи по- 
крћпнтн нзволнл, мм како за особлнвми 
знакв ваше по согозу единовТ.рП! и закона 
кт> нашеи худоети обнвленне лгобови ст> 
благодарешем кт> сердцу пршхомт, увТра- 
вагоћн при томт>, да ми оваково повТреше 
ваше навсегда у радоетномљ помшшнго, а п 
у народнЈ.б нашећ ових странљ писмохра- 
ниталницп за вТчиту иотомков памстљ еа- 
др-жатн будемљ; тако н ниемо онозни.ти ељ 
већимљ еше усердјемљ н охотомљ задовол- 
етво учпппти ириведрому Вашему захтТванго 
толнко вмшс, что и отљ ннхова Цесаро- 
Крал ћвекога Велпчества Нашего вссмал- 
тивТбшега Монарха на то вмсоч: &,п н указљ 
п дозволсн1е Намљ далосе сстт>, н Мм его 
вмшспоменутаго Арх^мандргга Господпна 
Петра Петровићк, прпзвавше благодат Сва- 
таго Духа, са присутствовавшими ових 
краахљ Г. Еппскоии, на доетоинство Арх1- 
ерса по уставу Свнтмн Нашен Нравославно- 
восточннн Црквс 13-о дне овога мТееца 
остихомљ соутвердивше его обичного Архћ 
еремеко СбгглЈего.

Тћмже цичто вшцо намљ неостаетсе,

Прерадовића, а у наше доба дом Исидора 
Николића Србоградског ц. кр. великог жу- 
нана Вачке, Торонтала у Вршцу, у коме 
јо он посљедље дане жпвота свога у мпру 
провео.

На углу здаља је округла кула, у 
којој је на доњем спрату писарннца унраве, 
анагорљем зборница проФесорског особља.

Из ових двораиа лијеп је изглед па 
све четирн стране.

Под кунолом ове куле, са златним 
пиемени.ма налази се натпис овај : „Г с о р 
г и ј е В р а н к о в и ћ II а т р и ј а р х II а- 
роду С р п с к о м.“ Под самим улаеком 
утврђена је у зпду плоча од скупоцјеног 
црног гранита, иа којој је озго грб Патри- 
јаршије српеке, а под љиме чита се у 
изрезаннм крунним златним нисмснима 
овај натпнс :

Здаље ово
православно ерпске вјероисповједне учитељске 

аколе подигао је 

ГЕОР 'ИЈЕ БРАНКОВИЂ 
Архнепископ КарлоЕачки Мптропо.тпт и Патрцјарх 
српски, бпвши окружнп нрота и нарох сомборскп, 
као и управитељ те учител.ске школе, за вријеме 

срећне владавиие Њег. цар. и апост. краљевског 
Велнчанства
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и предао прагославпој српској црквеној онштнни 
сомборској у а ианет, као знак своје љубави ирема

народлој просвјетн, године 1895.

У доњем спрату здаља овог налази 
ее служитељски стан, дворана за библио 
теку, управитељева званична дворана, ар- 
хива, Физикална аудиторија, хемична лабо- 
раторија п Физикални кабинет.

У горљем спрату налазе се четири 
школске дворанс, од којпх јс једна. највећа, 
удешена и за наставу у краснопису, цр- 
таљу, црквеном појаљу н хармонијском 
појаљу и пјевању. Ту је још п кабинет 
за геограФска учила и за мипералошку 
збирку и зборница проФесорекога особља.

Пошто се уписивањо ученика и уче 
ница за ову 1895/6 школску годину прет- 
ходно обавило, на Малу Госпојину држано 
је нризивањо Св. Духа, а затим су мушки 
прииравници из црквс са својом заставом 
и у пратњи свију својих профссора дошлп 
у ово ново здање учите.љске школе, гдје 
је пречасни госиодин Младен Ворђошки 
свршпо мало освећење водице и благословио 
нови овај дом и све њсгове дворане, а по 
том је унравитељ у неколико топлих ри- 
јечн' иоучио ученике и са одушевљењем 
сноменуо је име великог добротвора на 
родног Светог Патријарха ериског Геор- 
гија, који је својом дорежљнвошћу подигао 
овај велељенни храм ироевјети народној, 
којп ћс служити као бедем зч сачуваље и 
одржаље ваепитаља и наставе срнскога 
нодмладка у духу свете правоелавне вјере 
и миле наше срнске иародности.

Краткн овај говор управитељсв пре- 
еијецан је био више пута са громкнм 
ускликом „Живио Св. Патријарх српски 
Георгије Бранковић,“ а на завршетку у 
здрав.ље и благоденствије основатеља но- 
вога здања мушке учитељске школе сом- 
борске отпојали су сложно н громогласно 
нрпправннци : „Многаја љста !“

Тиме се отварање одјељеља мушке 
учитељске школе нрстходио н у тншпнп 
завршило, а свечано освећеље овог вели 
кољеиног школског здаља доцније ће се 
но нарсдби Светога Патријарха сјајио н 
доетојансгвено обавити.

(Стогодишњица Француског Институ-
та.) Француски Институт, који састављају

„о, будућн нееумићгшо ес-п,, да ће Благо- 
дотпо БожТего жрсб'|е Насснш воспршшш 
ПовопосвшценпмИ Господипт. Еипскопљ ваигк 
Петрљ Петровнчљ, кљ чсму п к.тетвенно 
обћпцалсе ест, све оио, ш,о кљ блнгостошиго 
Церкве и закона, шо к’ сиассгнго душљ 
с.товеснаго стада сму врученнмх, и что кљ 
оо1цеи по.1311 отечесчва сго и иредћла сушр- 
х1е ему назначенне с.тужило и изаскавалосе 
будет, бодро, ири.тћжно, вћрпо н усрдно 
дћлатн н учпти; тако н већхљ ваељ об|це 
дужности бмтићс, Его Преоевшцонаго Го- 
споднна, Епнекоиа у подобаннцеи Почеетп, 
Лгобвп и Пос.тушанпо пмћтп, а међу собомт. 
правога дужелгобп! слогу и едпноммел1е 
хранптн, мнрљ междоусобш, и нозлгобнтп,
б.тагочестнве вћре и ељ нсто спрсженнмх 
добродТ.телпих п.тодов држатиса, вћрностљ 
иатрготическу н единодупшоетљ у всћхг, 
СВОИХ К1> НО.13Н II б.ТаГОСТОШП«) отсче- 
ства служаших прсдпрјат1ах и иамћре 
шах свагда нс.тицеаТ>рно и испрнтворно 
пнтатн п сагренватн, кое н мм епопомљ 
духовне л.обавп и едшговћрг.1 ко всћмљ 
вамљ горећн отечееки нреноруча и совТ,- 
туемљ, а иорсд уеердгаго Нашсго у благостп 
Божж жслап I всЈ.мљ обше вепкаго добра 
душсвнаго н ћ.теспаго Пшне Архшаетир- 
ское Благ- с.т вен;е поснлаемљ, данно в 
Барловцћ 4- <1 ;тоб. 1784 года.

ВожЈего Мн.тоет1го 
11 равоелав. М нтропо.тјтљ

М. II.

---------------------------

пет Францускнјех академија, славио је 
скоро стогодишљицу, на којој прославн 
бнли су и руски делегати, који су исгом 
ннетитуту подннјели сљедећу адресу:

,.Царска Академнја Наука ерећна јо, 
П1то је у етању, поводом стогодишњице 
Француског Пнетптута, да изрази осјећаје 
виеоког уважаваља, што гаји руски" учени 
свнјст нрсма томс знаменитоме збору.

„Одма у ночетку своје установе, у 
снохп велнкијех догађаја, која су обиљс- 
жнлн свршетак ирошлога вијека, Пнстигут 
се иојављује достојнпјем преетавником ге 
нија Ф]>анцуског парода. Наимс, ннстнтута 
у току цијелог впјека прииада слава нај 
впшијсх научннјех открића, најсјајннјех 
појава књпжевног н умјетног гегшја Фран- 
цуског, нсто као иреважнијех изучаваљу 
у области иеторије, Филологије и нарав- 
сгвеинјех и нолитпчкнјех наука.

„Не само да је од љега бнла далеко 
мисао, да сведе улогу иауке и умјетностн 
на просто провађаље времена, но чланови 
ннститута су иостојано тежплп да им даду 
нлемеиитији задатак на корист човјечан- 
ства. Тако еу они ирло много допргтиијели 
својим трудовима, да како Француска наука 
тако и књижевност н умјетиост присвоје 
оиу силу, која све обухвађа, хвала којој 
сваки напредак у тијем областима, пости- 
гнутн у Француској, постаје својином ције- 
лог човјечапства, и његова свјетлост ра- 
сип.ље се на свс цнвилизоване крајеве.

„Нека би п у будуће Францускн пн- 
стутут сачувао ову љегову племениту 
задаћу, коју је он тако славио нснуљавао 
кроз ирви вијек евога живота.“

(.ДемограФИја Југословена.) Загреба- 
чке „Пароднс Новине“ доиосс извјештај 
о сједници ФилосоФСко-правничког одсјека 
Југословенске Академије знаности и умјет- 
ности. У тој сједници јо нрави члан др. 
Фр. Врбшшћ чнтао раснраву: „ДемограФ- 
ске прилике у јужних Словона.“

У уводу своје раснраве Врбанић јо 
споменуо, како своја поматраља није могао 
нроширити на сва југословенска племена 
у оиште, но само па оне државе и земље, 
гдје та илемена претежно етанују, т. ј. 
гдје или свако од љпх за се илп у зајед- 
ници с другима чинн преко половине ста- 
новништва, дакле на Восну и Херцеговину, 
Вугарску, Црну Гору, Горицу н Градипшу, 
Далмацију, Хрватску и Славонију, 11стру, 
Краљеку, и С-рбију; у појединим одјељцима 
наводи број и густину становништва тих 
крајева, народност, пол, вјероисиовјест, 
нородичне прилнке и доба, као и рађање 
и умирање, наиодеђи свуда разлике, које 
о тим приликама постоје измсђу помсну- 
тих југословенеких крајева н осталих 
јевроиских држава н, ирсма грађи, узроке 
због којих су поједини појави код Југо- 
словсна друкчпји но на другом мјс^ту. 
Тако помиље, да разлике у густини ста- 
иовништва код југоелоиенеких племена 
ваља више прлписаги соцнјалпим и оконо- 
мним узроцима, него лп нрнро.&ним као 
што су конФигурације зсмљишта, иодјела 
тоилоте н влаге и т. д., иа прелазећи на 
разлагањо прилика у ноглсду народности 
становнпштва, исгиче, како у југословенским 
крајевпма нма блнзу једне еедмине стано- 
вништва, које у општс не снада у скуп 
југословенског племена, н како у поједи 
ним земљама расге односно онада домаћи 
и туђи елеменат становништва.

У поглсду пола нашао је, да јс код 
југословенских илемена мушкп иол бројно 
јачи од женекога (на 1000 мушкараца 963 
жене,) док у синм културним државама 
(изузимајући Италију) ноказују супротан 
нојав. Разлози овомс нијесу у геограФском 
доложају југословенских зсмаља нити у 
нлеменским особинама, нитн у досељавању 
н исел.аваљу становништва, већ у сра- 
змјери рађаља и умираља, н то тако, да 
у млађем добу с јоднс етране због веђсг 
броја мјшког становнишгва всђа сразмјера 
мушких норођаја, а с друго маљи иомор 
мушкс дјеце, но што је то у другим јеврои- 
ским државама, док у старијс доба о том 
одлучује, већи иомор жена, који опет 
настаје усљсд особитог љиховог социјал- 
ног положаја.

Пошто је за тим говорио о вјероис- 
новјести југословен. зсма.ља, он се опшир- 
но бави породнчним нри.тикама, иа прије 
свега наглашује како је у југословев. кра- 
јевима сразмјерно далско већи број људи, 
који жнве у брачној всзи, него нгго је у 
другим културним државама, п то тако, 
што које нлемс станујс да.ље нрсма исто- 
ку, то је већа сразмјера ожељених и уда 
тнх, а ироцснаг неожењених н неудатих 
маљи, јер у другим државама иросјечно 
жиен у браку једна трећнна становништва, 
док код југословенских плсмепа скоро 
чстнри десетине ужива згоде и незгоде 
брака. 11а овај појав утиче еастав стано- 
вништва но добу само доиекле; знатнији 
разлог овој особинн су друго нриликс. Ту 
ирво одлучује околност, што се у југо 
словенстим земља.ма сразмјерно сваке годи- 
ис вншс вјснчавају, ио ма гдјс, и што се 
уз то у нашпм крајсвиаа људи раније 
жснс но у другни јсвронским зс.мљама. Он 
нарочиго доказујс, како је у источним 
крајсвпма међу Југословенима жудља за 
брачним животјм већа, но и ујодпој јевроц-



ској држави, док сс у заиадним крајевима 
та тенденција нрилично сукобљава са сли 
чним појавом тих држава. Разлог овој 
нојави није у племенској особини. већ у 
економским ириликама, а нарочито у занн 
мању и обичајнма становнпштна.

У иети мах писац расиравља и о 
нлодности бракова од ,ужиих Словена, па 
тврди, да се она у цјелинп својој прили- 
чно креће у оним размјерама, као што је 
и У другим државама, тако, да мало не 
свуда на један брак долазн чстворо дјеце. 
С иогледом на доба супружника, Врбанић 
тврди, да се код јужних Словена стано- 
вништво необично рано жени и да, осим 
Русије, у Јевроин нема земљс гдје би се 
бракови тако рапо склаиалп као код њих. 
Посљедице ових прераннх вјенчања опа- 
жају се на илодности бракова, јер јс та 
илодност у иојединим крајевнма ондје већа, 
гдје се не склапају преране женидбе. Врој 
првих бракова т. ј. гдје оба супружника 
први пут стуиају у брак, мањи је но нгдје 
а од других бракова нарочито се нстичу 
бракови између удоваца и удовица, који 
су у другим државама бројно најмањп, јер 
се нигдје не жени толико удоваца н не 
удаје толико удовнца. као мсђу јужним 
Словенима.

За тнм оиширно расиравља о рађању 
код јужних Словена, иа истиче, како је код 
њих сразмјера рађања већа но у другим 
државама, осим Русије и Маџарске. Ова 
вслика сразмјера рађања није носљедица 
нлодности становништва; на против, он 
долази до иротивног закључка, да је плод- 
ност становнииггва баш у опнм крајевима 
најмања, гдје је сразмјера рађања највећа; 
гдје је сразмјера рађања далеко мања, та 
је плодност већа но код јужних Словена. 
Овој великој сразмјери рађања према дру 
гим државама нпје узрок у већој плодно 
сти становништва, већ у великом броју 
ожењених и удатих. Оиширно говори о 
законитим и незаконитим браковима, о 
мртворођеној дјеци и о разлици пола код 
рађања, па за тим ирелази на умирање 
становиипггва. Ту писац тврди, да југо- 
словен. земље сиадају и ону групу јеврон- 
ских држава, гдје је умирање народа доста 
велико (иросјечно 25 на 1000.) Овом сра 
змјерно доста великом помору узрок је 
што је у средњим и вишим годинама номор 
већи но у великом дјелу јевроиских држа- 
ва, а не, као што би се могло мислити, 
за то што је можда велики номор дјеце. 
Исгина, у југословенским крајевнма је сра- 
змјера рађања већа но пгдје, али је номор 
дјеце тако повољан, као и у оним држа- 
вама, гдје су прилике умнрања дјеце нај- 
повољније. Унореднвши умирање с рађа- 
њем, налази, да сс у југословенским зем 
љама, осим Босне и Херцегове, сваке 
године за 119.000 душа више роди но шго 
умре, тако, да је 1000 душа средњсга 
становнипггва за близу 16 душа сваке 
године веће рађање од умирања; појав 
тако иовољан, да му нема равна ни у 
једној јевронекој држави, а једино га над- 
машују сјевероамернчке државе. Усљед 
тога Врбанић долази до закључка да у 
југословенеким племенима пма доста снаге 
и креиости, да се развију нз самих себе 
властитпм прпродним ирнраштајем н без 
туђнх елемената, који им нијесу сроднп 
НИ 110 крви НН ПО јвЗИКу.

Најзад сиомиње становннштво ио 
добу, па у том погледу прпје свега нстпче 
велпку разлику пзмеђу западних п исто- 
чних дјелова југословенских крајева, јер 
је због велике сразмјере рађања н због 
великог вишка рађања над умирањем код 
ових нотоњнх особнто великп нроценат 
најмлађих доба, а за тим разлаже, како у 
југословенскпм земљама број становни 
штва, способна за прпвреду, није толикн 
колики у осталнм јевропском државама.

Па крају својс расиравс ппсац иагла 
шује, како бн бнло потребно, да се псии- 
тавања демограФских ирилика јужних Сло 
вена ирошире д<> већнх нојединости, но 
игго је то до сада учпњено, јер ма колике 
да су племенске сродности југословенскнх 
илемсна, ниак се она међусобно разликују 
у кулгурном, скономеком п социјалном 
ногледу.

(НОВЕ К1БИГЕ.) Ирпмилп смо :
Петар;. I. Петровичв, Владика-Мнтро 

иолитљ черногорскш. бго посвншешо во 
опископа и сказанное имљ послђ зтого слово. 
А. Александров. Казанв. Тнно-литограФЈн 
Пмиераторскаго Унпверситета 1895.

Побратими. Драма у трп чпна с пјс- 
вањем. Срнској далматинској омладинн но- 
свећује Сгево П. Вешсвнћ. Српска дубро- 
вачка нггампарпја А. Насарпћа. 1895. Цп 
јена 50 новчиђа.

Дон Кихоте од Манче, Велеумни 
Племић, Мигела Сервантеса Саведро. Са 
Шиањолског превсо Ђорђе Поиовић. Друга 
свеска са 20 илустрацнја. Нздала задуж 
бина И. М. Коларца. Виоград, Печатња 
Петра Ћурчнћа, Обнлићев впјенац бр. 17, 
г. 1895. Цијена 2 дннара. Трећа свеска 
већ је у пгга.мпу дата и бнђе готова у 
јануару, и у њој ће битп 20 нлустрацнја.

IЛистови.) Октобарска свеека „ДЈЕЛА“ 
изашла је са овим садржајем:

Прпјатељу Душану С. Вилићу, пјесма 
Алексе Шантиђа.

Из мојнх успомена, II. сан, од .[. Т. 
„Ирерано. —“! нјесма Лаза Коетића. 
Два корнсна закоиа, од М. 
Паланчаискс пдиле. I. Идпла о цвн 

јету без мирнса. од М. Пав.
Угарска и опозицнја Хрватека, нани- 

сао Шарл Лоазо, иревод с Фрапцуског.
Роса. пјеема Сокољанииа.
Удовичина пдпла, приновијетка Га 

бријела д' Анунцијо, с талијапског Еих.
У тихој ноћи, пјеема ЈБубиме.
К. Е. /асћапа Уоп 1лп§;еп1ћа]. од 

Чедомиља Мптривића.
Једном старом мачп удевачу, цје 

сма В. Ј.
Хајнрих Фон Снбел. од Др. Драг. М. II.
Полнтичкп нреглед, од — Љ. —
Друштвена хроника; Отварање но 

вога иозоришта у Загребу, одМ. Цвјетића.
Критика п библиограФија. Ј. Е. О. 

Воо(1апоу 8рог ЈхгаеЈјн 8гћа ј НгтаЕа. —
1. Згрвко ћггаЕако рВапје — гагаазио рВ 
1апје; 2. РагаЈоккЈ; 3. ХаМ рговтјеШеуј;
4. ВовпајЈЛто; 5. Бгрвко-ћтИвко рНапје— 
рвПпЈокко ркаије ; 6. КошрагаКупа нћпсПја;
7. Тгесе вкшоуњЕе. - Ц 2а(1ги. 1/Мапје 
81агарапје 8. Аг1а1е. 1895. Мака 8°, 46., 
рвФерат .!>. Ј.

Сиоменик XXIX. (Сриска Краљевска 
Академпја), I Пшински поменик, II Апо- 
хрнФско жптнје свете Петке. III Живот 
св. Василија новог, од Сг. Поваковића. У 
Виограду државна штампарија Краљсвине 
Србије 1895. — На 4-ини. 113 стр. цијена 
дин. рсФерат Јована X. Васиљевића.

8ћогн1к Сесћи <1о1ногакоис к ћ. Ре- 
дактор Др. Ј. Карасек. стр. 239 и 31 елпке 
у тексту и 2 у ирилогу. У Бечу 1895. ре- 
Ферат Вл. Мал.

Доктор Гашић. Венеричнс болссти и 
њих< ва прнрода, знацн иосљедице и лије- 
чење. Виоград 1895 стр. 106. цнјсна Р50 
днн., реФбрат Вој. Ж. Ђорђевића.

Краћп реФерати.
Виљешкс.

Д 0 М А Ћ Е ВИЈЕСТИ.

Ц е т и њ е, 24 новембра.

(С Двора.) Њихова Височаиства, 
Господар н Престолоиасљедник отиу- 
товалп су јучер у Подгорпцу.

(Личне вијести.) Г. Куцински, 
аустро-угарски министар-ресидепт при 
нашем Двору, отпутовао је прошле 
суботе иут Веча. — Г. Војвода Пла- 
мепац. паш ратпп миппстар отиутовао 
је дапас у Подгорицу.

(Захвала.) Госп. Начелнпца дје— 
војачког Инстнтута СоФија Петровча 
Мергваго, молила иае је, да овпјем 
путем изјавимо бнвшпјем нптомицама и 
друшм оеобама њезнпу срдачпу бла- 
годарност, а такођер п цијелог нистн- 
тута, за брзојавпе честигке, које су 
па н.у унравиле на дан ирославе 
двадесетпстогодшнњице инетитута, што 
овијем радо чпнимо.

(Први овогодишњи скуп родчтељски)
у цетиљским осиовним школама био је у 
неђсљу 19-ог новембра у два сата посље 
иоднс. На овом скуну говорено је „о до 
маћем васпитању — с обзиром на жсн- 
ско васнитање,“ и „о мсђуеобним одиоша 
јпма родитеља и учитеља.“ За тим је про- 
читан п објашњен дио „Школског Закона,“ 
који ее односи највнше па родитеље.

Присутни су били свп ђачки роди- 
тељп, што пм служн на похвалу, јер ее 
внди, да љубе школу н иросвјету п да ее 
озбиљно старају о васпитању своје дјсце.

(Вријеме.) Лијепо и ако студено врн- 
јеме што смо до сада уживали као да се 
почело кварити; јутрое је ссвануо дан 
облачан.

Р А 3 Л И Ч И Т 0.

(Значајна слика). Биоградске „Срн. 
Новине“ доносе: У днашње лоба, кад наша 
телеграФСка жнца скоро сваког дана доно- 
си впјеети, које еу кадрс да изазову забрн 
нутост и узнемнреност, — долвзи нам до 
руку један умјетннчки табло, који јс из 
рађеп по зампелу и нацрту њемачког цара 
Билхелма II, у коме се алегорично нред- 
етавља з.аједница културних, хришћанских 
народа Јевроне епремиих да штите своја 
дајсвегија блага: хиљадугодигање тековиие 
неуморног културног рада!

Од неког времена иролазила је кроз 
јевронске листове вијест о тој замиели 
садањег њемачког цара. коју је он иредао 
на израду ироФесору Каеелске академије, 
сликару КнаФкусу. Сада се јавља да је та

алегорична слика готова и да ее израђује 
у халкографском одсјеку царевинске штам- 
нарије у Берлнну и за који дан пустиће 
се на јавност. Међу тим чувене лииске 
..ЈПшЈгпЈе 2еИпп§;и нећ су бнле у стању 
да саоптте копију те сликс п мл јс сад 
имамо нред собом.

На обронку јсдиог крша, е лијсве 
стране, стоји груиа алсгоријсних слпка 
којс нредстављају јевропске велпке силе, 
у античком одјелу: оклоиим! од кова н 
жица. Пред њима, а на самој нвнцп од 
обронка, стоји арханђео Михаило, у кла- 
еичном витешком оклону са узднгнутим 
крилима. Па његовом оклопу види се знак 
Христов, на глави му дијадема с крстом 
над челом. Окренут .алегоријекој груни, 
арханђео држи у спугатеној десној руци 
нламсни мач, а лнјевом руком показује 
нреко цвијетних ноља и вслељенпих гра 
дова — преко којпх лете орловн — на 
пожар којн ее днгао преко ријеке у ну 
стом пољу. 11ад иижаром у диму впдп ее 

! чудонпгаТе — аждаја, која гледа на лијеву 
страну и сипље муњевите пламенове, који 
нробијају кроз облаке од дима. Више аж 
даје, у нламену, види си обасјан Буда.

Сама алегоријска |рупа саетављена 
је овако: С прнједа стоји Германија са 
истргнутим мачем у десиој а с подигну- 
тим штитом у лијевој руци, те корача | 
напрнјед гледајући право у ирилику нреко 
ријеке, готово да се брани од пријетеће 
опаености ; на глави јој шлем са орлом 

' који држи уздигиута крнла а иснод шлема,
I низ рамена, леиршају се плаве власи. За 

корак испред ње, у страну етоји Францу- 
I ска, дееном руком наслоњена на копље а 

леву подигла више очију, наелонивши је 
на Фригијску каиу, те гледа иепитујућим 
иогледом у даљину. Русија метнула лнјеву 
руку на Германију те гледа иреко њеног 
рамена а у десној руци држп нагнуто 
коиље, као да се спрема за ударац; са 
главе јој ее снушга међедовииа која је 
утврђена имнераторским вијенцом. Иза 
Русије стоји Аустрија еа шлемом на глави, 
на љеном оклопу види се грб, — црни 
двоглави орао ; окренута је натраг, према 
Британнји, коју иривлачи са лијевом руком. 
Британија пак стоји као у недоумици, н 
ако је у потпуној ратној опремн са ста- 
родревним шлемом на глави, десну руку 
енустила је на штит, на коме је британски 
крет, — држећн налцем копље које стоји 
на раме уснравно положено. Између Ау- 
стрије и Британије види се Игалија; голо ; 
глава и гледајући нанријед пружпла је 
лијеву руку иза Ауетрије, а деспу иза 

, Британије. И еад долази једна загоиетка.
I Иза Брптаннје, завршујући овај табло, сто- 

ји слика, коју некоји му.мачп пе могу да 
: објасне шга уираво треба да представља. 

Та јс с.шка мања од осталих. Док
■ свс наиријед описане слике представљају 
' женске ирплике у зрелијим годинама (као 
: што се обнчно узимају за алегоријеке 
' иредставе држава и иојединих грана умјет

ности, књнжевности и т. д.) лик ове
■ завршне слнке лнк је дјевојчице, еа рас- 

пдетеном косом, у лаком оклопу (такозва- 
ној кошуљи од жнца), без икаквог оружја 
само што у спуштеној десној руцн држи 
два пера од стријеле; лијевом пак, такође 
снуштеном руком, држи ее за нружену 
руку која се вндн иза Британнје. Некојп 
њемачки лнетовп, оиисујући овај табло, 
веле да је та пружена рука Италије, — 
алн размак мјеста нзмеђу ове дјевојчице 
н Италпје тако је несразмјерно велнкн, да 
је то проето немогуће. Сам цртеж уз ту I 
руку ноказује да ће то бити рука од друге 
елнке, која је еаевим заклоњена Брнтанп 
јом. Значај нак, којп би могла да има ова 
носљедња елика, биће тај, да се с њом 
хтјело да нредставе мањи јевропеки пародн
а над главом, у крају, лете двије нрснла- 
шене тице-грабљивице. Изнад цијелога 
таблоа внди се у сјају знамење Хришћан- 
сгва крст, (очевидно прсма хришћанском 
нредању пз живота византијског цара Св. 
Конетантнна: 1п ћос 81§;по тчпссв.)

Исиод слике је Факсимил: „Уб1кег 
Еигорав, теаћге! Гћгс ћеШ§81еп (Шег! А\41 
ћс1га Ј. К.“ (У срнском нреводу зиачн : 
иггитите народн Евроие, евоја најсвегија 
блага. Билхелм, (тгарегаЈог гех) цар краљ.

Вели се, да је замисао за <>ву алего 
рију ионик.та у вријеме јапанско-кинеског 
рата, када оно доиошаху страховите вије- 
стн о иокољима и иустошењима на петоч 
ним бојиим пољима. Онда се пнсало ио 
новинама да у будућноети може на Еврону 
наићи наиаст, — ако ее једном пз хнл.аду- 
годнгање летаргије крену оне силнс маее 
народа жуте расе, које би бн.тс кадре да 
нонлаве јевропски свијет, као некад Џин 
гиеханове орде. Свакако је за дапагање 
врпјемс интересантиа појава ова лнјепо 
смишљена алегорија царског унука седан 
еког побједиоца. Политнчке цјенпдлаке 
можда ће и у самом раснореду описаних 
алегоријских с.тнка наћи грађе за иоли- 
тичка умствовања, — но ми гледамо на 
ствар више са умјетничке стране, која је 
неосиорно лијена и чннн прнјатан утисак, 
коме еа задовољством дајемо израза.

1Е.1Ет1111..1>Е'1ћ'0Г1;()1’. БНРА.'
БЕЧ, повембра. — ГраФ ТаФе 

умро.
ПАРИЗ, 18 повембра. — Рускн 

ами.т.ар Ка.тугерос па Бреста и пред- 
сједнпк Фор нзмпјеинлн су депеше, 
1.<>)с внтрсио нзражавају жел,е за сре- 
ћу двају парода.

БЕЧ. 19 повембра. — Велики 
Књаз Петар са Фамилијом приспио је 
из Русије, и отиутовао иреко Италије 
У Ннцу.

ЦАРПГРАД,. 19 новембра- — 
Ппг.тескн посланнк Керн бно је на 
аудијеицнјп код Султапа, која је тра- 
ја.та 2!/2 уре.

БРЕСТ, 20 новембра. — Руске 
кретарпце .,Рурнк“ п „Димитрн Дон- 
ски“ крену.тп су уз велике овације 
симиатичне.

СОФГГЈА, 20 иовембра. — Ми- 
типг, којп јс бпо сазван у корист Ма- 
кедоппје бпо јс жадрмеријом рашћераи.

ЦАРИГРАД, 20 новембра. — 
Посланнци су иотпуно сагласнн у за- 
хтпјевању другог стационог брода.

ЦАРИГРАД, 21 новембра. — 
Оиерацијс иротив Цајтуна обустав.љене 
су, п наново су иредузети иреговори 
еа бунтовнпцима. Споразум поеланпка 
у шггању другог брода потнуп је.

БЕРЛИН. 22 новембра. — Рајх- 
етаг је отвореи нрестонијем говором, 
који ннглашује добре нријатељске од- 
иосе ГБемачкс са свијема државама. На 
петоку Њемачка пепреетапо ради са 
велеснлама, да уздржи мир, и нада се 
да ђе усијети.

РИМ, 22 новембра. — Криспи 
је пзјавпо у камари, да тројни савез 
све једнако постојп. Италија чпнп 
своју дужност, поступајући на истоку 
сложно са ослалијем државама. Ако се 
бШибдчо Туреке ие узмога уздржати, 
неће се поновнти иогрешке пређашње. 
Дневни ред у корист иолитике влацине 
ирим.Ђен је са 2С7 протп 131 гласа.

БУКАРЕШТ, 23 повембра. — 
Прн изборнма за сенат од 60 мјеста 
влада је добнла 57, један оиозицнја, и 
два ужа избора. Стурдца је избраи па 
трп мјеста, Статсско па два. Пређашњи 
мпнпетрп Катарђи. Кари, Маргнломан 
Лаховари пропалн су. Белико одуше- 
вљење.

СОФИЈЛ, 23 повембра. — Из 
вјешће одбора у сабрању о владавпни 
Стамбулова копстатпра ирогоњење пе- 
впинјех; није оправдаи ироцес прогнву 
митроиолита Климента; злоуиотребе у 
војеиијем иабавкама. Стамбулов и Гре- 
ков злоуиотребнлн еу тајип фонд. Одбор 
иредлаже, да се ставу под оитужбу 
осам иређашњнјех минпстара, и да сс 
иоведе иарница за иакиаду иротив 
иаЂљедника Стамбулова н Муткарова.

ЦАРИГРАД, 24 новембра. — 
Глае да су иосланици иредали улти- 
матум у иитању стационера иије оспо- 
ваи. Костиатиопуло-паша иаимеиовап 
је за нослапика у Лондону. Бивпш 
велики везир Сајид-паша и његов сип 
иобјегли су у инглеско иосланство, 
јер се ематрају у оиасности. (?)

ЈАВ11А БЛАГОДАРН0СТ.

Госиодии Бомпар, бнвши Француски 
министар резидент на Цетињу, изволио је 
иоклонити болници Данила I. једну велику 
лијепу фуруну. Од стране болесника изја- 
вљује илеменитом дародавцу тоилу благо- 
дарност.

У н р а в а.

II А 3 II А 1Б Е.
У магвзину ове Финанцијс налазн се 

од 3. сентембра овс године један код бје- 
лића простије, нсма чисте марке ни броја. 
— Нсзна се чијс — овим се тражи влаеник 
да се од данас за један мјесец пријавн са 
оригиналним рачуиом или вјеровагном свје- 
доџбом да робу прнмн, иначе : иосље овога 
рока роба ће се одма иродати и намнрнти 
ОВИ II ДруГИ ТрОШКОВН.

Цетиње, 24 Новембра 1895 
Д. Број 85.

Из Канцеларије 
Управе Фин. Вароши Цетиња.
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